
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 7112/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
das promotorias de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 187/2017/MP/CPSUIII/
TUC, datado de 5/10/2017, protocolizado sob nº 41190/2017, 
em 6/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para exercer nas promotorias de justiça de Tucuruí, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 13 a 30/11/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7113/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 187/2017/MP/CPSUIII/
TUC, datado de 5/10/2017, protocolizado sob nº 41190/2017, 
em 6/10/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/10/2017, a designação da 
promotora de justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Novo Repartimento, contida na PORTARIA Nº 6448/2017-MP/
PGJ, de 28/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7114/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o 
nº 41517/2017, de iniciativa da promotora de justiça Grace 
Kanemitsu Parente, no qual solicita ser designada para atuar 
em uma das promotorias de justiça da região metropolitana 
de Belém, para melhor atender suas necessidades especiais, 
conforme laudo médico apresentado;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justif cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo 
das promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça 
de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 3º cargo, no período 

de 24 a 31/10/2017, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7115/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o 
nº 41517/2017, de iniciativa da promotora de justiça Grace 
Kanemitsu Parente, no qual solicita ser designada para atuar 
em uma das promotorias de justiça da região metropolitana 
de Belém, para melhor atender suas necessidades especiais, 
conforme laudo médico apresentado;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justif cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo 
das promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, em razão 
da vacância;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para exercer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do 
Pará, as atribuições do 3º cargo, a contar de 1º/11/2017, com 
prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7116/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo 
das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 351/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 13/10/2017, protocolizado sob nº 41994/2017, 
em 16/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições do 10º cargo, nos dias 26 e 27/10/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7117/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 

de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça 
Monique Nathyane Coelho Queiroz, Naiara Vidal Nogueira e 
Andressa Érica Ávila Pinheiro para participarem do curso de 
técnicas de entrevista, interrogatório e detecção de mentiras, 
em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais, no âmbito dos cargos 
das promotorias de justiça de Aurora do Pará, Ipixuna do Pará, 
Mãe do Rio e Ulianópolis;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Ulianópolis, nos dias 2 e 3/10/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer as atribuições dos cargos das 
promotorias de justiça de Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e 
Mãe do Rio, nos dias 2 e 3/10/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7118/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo 
das promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 140/2017-MP/
CoordPJSIP, datado de 10/10/2017, protocolizado sob nº 
41515/2017, em 11/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para exercer nas promotorias de justiça de Santa 
Izabel do Pará, as atribuições do 3º cargo, no período de 17 a 
31/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7157/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Rafael 
Moreira Steinberger no cargo da promotoria de justiça de 
Curralinho;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/11/2017, a designação do promotor 
de justiça RAFAEL MOREIRA STEINBERGER para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Limoeiro 
do Ajuru, contida na PORTARIA Nº 2410/2017-MP/PGJ, de 
26/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 243267


